
FOiK historie 1996 – 2025 
 

Preben Nyeland formand 2005-2016 om perioden 1996-2016. 

 

Den egentlige initiativtager til FOiK var kokken Lars, som arbejdede på Café 
Charlottenborg tilbage i 1996. Hans store drøm var at åbne et brasserie med 
et flygel, hvor han kunne servere lækker mad for sine gæster – og samtidig 
synge for dem! For at lære at synge, kontaktede Lars, via fælles venner, 
Michael Møller Christensen, som på det tidspunkt studerede på konservatoriet 
og havde et omfattende netværk af både etablerede sangere og kommende 
stjerner. Efter lidt tid blev det dog klart for Lars og Michael, at det var bedre at 
lade andre synge – for Lars var bedst til at lave mad! 
 
Det var ikke langt fra denne erkendelse til, at den stiftende generalforsamling 
blev afholdt den 18. februar 1998. Lars og Michael begyndte at involvere flere 
interesserede personer, og dermed var FOiK født. 
 
Det første arrangement var en koncert med mezzosopranen Helene Gjerris, 
der i dag er professor ved Det Kongelige Danske Musikkonservatorium, og 
pianist Tove Lønskov. Så vidt jeg husker, deltog omkring 65 gæster. 
 
I begyndelsen var Lars formand for FOiK, men i 2001 overtog Michael Møller 
Christensen formandsposten. I 2005 blev jeg selv formand, og har haft 
fornøjelsen af at lede FOiK videre frem til 2016. 
 
Foreningens første år var præget af turbulens. Café Charlottenborg skulle 
ombygges, og derfor måtte et nyt sted findes – en opgave, der viste sig at være 
lettere sagt end gjort. I de følgende år blev operaaftenerne afholdt på 
forskellige, ofte improviserede, lokationer – fra den smukke festsal på 
Bymuseet til et kælderlokale på Østerbro, med diverse afstikkere hist og pist. 
Men kunstnerisk fejlede arrangementerne aldrig, og af og til blev de krydret 
med festlige oste- og vinsmagninger. Maden var også altid i orden, så længe 
Lars stod for den, på trods af de til tider udfordrende forhold. Økonomisk set 
var tiderne dog mere vanskelige. Foreningen blev flere gange reddet på 
målstregen af private donationer. 
Da jeg overtog formandskabet i 2005, var der kun 2.000 kr. i kassen – og 
adskillige regninger, der ventede på at blive betalt. Endnu en privat donation 
blev redningen, og foreningen kunne fortsætte sit arbejde. Jeg vidste, at vi 
måtte gøre noget for at sikre foreningens fremtid. Først og fremmest skulle 
kendskabet til FOiK udbredes. Vi begyndte at sende invitationer pr. mail til en 
langt større kreds end før, og til det første arrangement efter min overtagelse 
tilbød vi en meget lav introduktionspris for både medlemmer og gæster. 
Resultatet var overvældende: hele 195 deltog, et helt usædvanligt antal på det 
tidspunkt, hvor gennemsnittet lå på omkring 45.  



Mange meldte sig efterfølgende ind, og medlemstallet er siden vokset støt, så 

vi i dag er 390 medlemmer – og har en sund økonomi. 

Men pladsproblemerne fortsatte. I flere år var vi konstant på jagt efter et 
passende sted, der kunne opfylde vores krav: muligheden for servering, plads 
til et flygel og plads til omkring 100 personer (dengang var det vores mål!), 
gerne i en central placering og til en rimelig pris. Ved et utroligt held fandt vi 
Odd Fellow Palæet. Den store sal er perfekt til vores behov: der er flygel, 
mulighed for servering, og restauratøren Jimmy Perez – som var ny på det 
tidspunkt – har sørget for, at maden altid er noget, man ser frem til. Det er ikke 
mindst samarbejdet med Jimmy, der har spillet en afgørende rolle i FOiK’s 
succes i dag. 
 

Kunstnerisk har FOiK altid holdt fanen højt. Vi har givet plads både til unge 
talenter og etablerede sangere. I mange år har Operaakademiets 
afgangsklasser været en tilbagevendende begivenhed på vores program. 
Mange af de elever, vi har haft fornøjelsen af at præsentere, er siden vendt 
tilbage som etablerede ”stjerner”, hvilket har givet os muligheden for at følge 
deres karriereudvikling. Blandt de etablerede sangere vil jeg gerne fremhæve 
Niels Jørgen Riis. Som en god ven af Michael Møller Christensen har han 
været med fra starten, og det viste sig hurtigt, at vi havde mere til fælles end 
bare vores kærlighed til opera – vi er begge bornholmere! Dette blev grundlaget 
for et stærkt og givende samarbejde, hvor vi har haft stor glæde af hans 
imponerende stemme og sceniske udstråling. Ikke mindst har han velvilligt 
stillet sine kontakter på Operaen til rådighed, hvilket har været en stor hjælp 
for os. 
 

Af og til har vi også haft mulighed for at invitere kunstnere fra udlandet, men 
det er naturligvis en mere kompleks opgave. 
 

Som noget forholdsvis nyt er et par af årets operaaftener blevet krydret med et 
foredrag. Mens Kasper Holten var operachef, kom han og introducerede 
sæsonens program, og Michael Melbye har delt indsigt i sit arbejde som både 
sanger og scenograf. Dette er blot et par eksempler på, hvordan vi har udvidet 
vores tilbud med både kunstnerisk og faglig dybde. 
 

Gennem årene har tre ting kendetegnet FOiK: En kunstnerisk oplevelse, god 
mad og socialt samvær. For os er det vigtigt, at foreningen ikke bliver så stor, 
at vi mister den intimitet, der gør, at vi kan komme tæt på både kunstnerne og 
hinanden. Mange medlemmer har efterhånden lært hinanden at kende – og 
nogle har endda fundet hinanden gennem foreningen. Prisen på vores 
arrangementer skal være på et niveau, hvor alle kan være med. FOiK skal ikke 
være et eksklusivt sted for de få, der har råd til det – tværtimod skal vi være et 
sted for alle, der elsker opera og god mad. 
 

Disse kriterier – og ikke mindst Odd Fellow Palæets sal – sætter sine naturlige 
grænser, men der er stadig plads til et par medlemmer mere! 
 

Preben Nyeland - 2023. 



FOiK 2016 – 2025 ved Walter Planhof. 
 

I 2016 overtog Kirsten Sehested formandsposten efter Preben Nyeland. 
Kirsten, der tidligere havde været næstformand i Prebens tid som formand, 
fortsatte det høje niveau, som han havde sat.  
 

Under Kirstens ledelse kom FOiK dog til at stå over for en helt ny udfordring: 
Corona-pandemien. Ligesom alle andre foreninger måtte FOiK lukke ned, og 
vi måtte finde nye måder at organisere os på. Da restriktionerne blev lempet, 
og vi kunne begynde at åbne op igen, blev de første arrangementer præget af 
faste pladser, strenge regler for afstand og stor disciplin – en tid, hvor vi måtte 
tilpasse os de nye forhold for at kunne fortsætte vores aktiviteter på en sikker 
måde.  
 
I 2024 overdrog Kirsten Sehested formandsposten til Anne Dam, som i mange 
år havde været en aktiv del af bestyrelsen. Anne nåede at være formand i et 
år, men måtte desværre stoppe på grund af andre arbejdsopgaver. 
 

I Annes tid som formand kom der nye bestyrelsesmedlemmer til, samtidig med 
at vi måtte sige farvel til nogle, der havde været en del af foreningen i mange 
år. 
 
I 2025 blev det næstformand (2016-2025), Walter Planhof, der måtte tage over 
og fortsætte arbejdet sammen med en bestyrelse, som bestod af både nye og 
tidligere medlemmer. 
 

Der var brug for nytænkning, da de tidligere formænd havde brugt 
uforholdsmæssigt meget tid på at håndtere tilmeldingerne til operaaftenerne, 
en opgave som ingen af de nye bestyrelsesmedlemmer havde tid til at håndtere 
manuelt. Løsningen blev et billetsystem, NemTilmeld, som blev introduceret til 
operaaftenen i maj 2025. Systemet har nu vist sig at være en stor succes og 
har sparet bestyrelsen for meget tid og arbejde. 
 
Med en god blanding af nye kræfter og erfarne medlemmer i bestyrelsen kan 
FOiK se fremtiden med optimisme. 
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